
                                                     

 

 

 
 
 
 
 
 
 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 DE 2021  
INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE TECNICO COMPONENTE FINANCIERO

1 CUMPLE JURÍDICAMENTE CUMPLE TECNICAMENTE CUMPLE FINANCIERAMENTE HABILITADO

2 RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO

3 RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO
UNIÓN TEMPORAL SERVIMAGRO VIVEROS 2021

ECOFLORA S.A.S

ECONTAINERS S.A.S

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO: “SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN 

BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN DIFERENTES ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS. ”

ESTADO POR COMPONENTE

RESULTADON° PROPONENTE



N° ESTADO 

1  CUMPLE JURIDICAMENTE 

2 RECHAZADO

3 RECHAZADO 

ECONTAINERS S.A.S

UNIÓN TEMPORAL SERVIMAGRO VIVEROS 2021

Bogotá, Agosto 19 de 2021

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO:“Suministro de materiales e insumos necesarios para la construcción de cuatro (4) viveros ubicados en el departamento Archipiélago de San 

Andrés, Providencia y Santa Catalina y la adecuación técnica de once (11) viveros ubicados en batallones de alta montaña en diferentes ecosistemas 

estratégicos del país. ”

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA

PROPONENTE

ECOFLORA S.A.S 



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE N/A N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE N/A N/A

CUMPLE N/A N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la

fecha prevista para el cierre del plazo del presente

proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que

guarden relación directa con el objeto a contratar. El

objeto social del interesado, persona jurídica o de cada

uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones

temporales, debe estar relacionado con el objeto del

presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el término de duración sea 

igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 

más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga

como mínimo cinco (5) años de constitución con

antelación a la fecha de cierre de la presente

convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE N/A N/A

CUMPLE N/A N/A

 CUMPLE 

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

N/A

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO: Suministro de materiales e insumos necesarios para la construcción de cuatro (4) viveros ubicados en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina y la adecuación técnica de once 

(11) viveros ubicados en batallones de alta montaña en diferentes ecosistemas estratégicos del país.”

PROPONENTE No. 1 ECOFLORA S.A.S 

NIT: 830.032.102-1  

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

c) GARANTÍA DE SERIEDAD 

DE LA PROPUESTA
N/A N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / Apoderado)

N/A

Bogotá, Agosto 19 de 2021

DIRLEY JOHANA GUERRA 

Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

CONCLUSIÓN CUMPLE JURÍDICAMENTE

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION 

DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 

coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se 

encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 

Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el 

rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

El proponente subsanó lo solicitado en el informe de evaluación preliminar

OBSERVACIONES: N/A 



DIRLEY JOHANA GUERRA 

Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

CONCLUSIÓN RECHAZADO 

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO:“Suministro de materiales e insumos necesarios para la construcción de cuatro (4) viveros ubicados en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina y la adecuación técnica de once (11) 

viveros ubicados en batallones de alta montaña en diferentes ecosistemas estratégicos del país. ”

PROPONENTE No 2  ECONTAINERS S.A.S

OBSERVACIONES: El proponente incurre en la causal de rechazo No. 5 que a saber establece: "5. No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta".

Bogotá, Agosto 19 de 2021



Bogotá, Agosto 19 de 2021

DIRLEY JOHANA GUERRA 

Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 017 de 2021

OBJETO:“Suministro de materiales e insumos necesarios para la construcción de cuatro (4) viveros ubicados en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina y la adecuación técnica de once (11) viveros 

ubicados en batallones de alta montaña en diferentes ecosistemas estratégicos del país. ”

PROPONENTE No. 3  UNIÓN TEMPORAL SERVIMAGRO VIVEROS 2021

CONCLUSIÓN RECHAZADO 

OBSERVACIONES: El proponente incurre en la causal de rechazo No. 5 que a saber establece: "5. No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta".



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA 

DEFINITIVA

1 ECOFLORA S.A.S. ECOFLORA S.A.S. 830032102-1 MARIO CESAR GOMEZ SERNA LILIA ESPERANZA ACERO PARRA
CESAR AUGUSTO HERNANDEZ 

QUINTERO
CUMPLE

2 ECONTAINERS S.A.S. ECONTAINERS S.A.S. 900641692-1 JHON  JAIRO VALENCIA HINCAPIE LUZ DERYS LUNA LOZANO JOSE FERNANDO ESTADA GONZALEZ RECHAZADO

SERVIMAGRO S.A.S. 832011283-3 FRANCLY PATIÑO PALENCIA
YEIMY ANDREA CAJAMARCA 

CHAVES
JUAN AGAPITO ESPINOSA VARGAS

MULTIPROYEC GROUP S.A.S. 900640584-1 JOSE WILLIAM TAMAYO POLANIA DOLLY JIMENA  CERQUERA RAUL RONCANCIO CASTRO

Elaboró Aprobó

Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO
SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA 

CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN DIFERENTES ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS.

3 UT SERVIMAGRO VIVEROS 2021 RECHAZADO



Cumple No cumple Folios Observaciones

X 41-68

Las cifras presentadas en los EEFF de la vigencia 2020 presentan inconsistencias al efectuar la ecuación

patrimonial en un peso ($1) respecto al Activo, Pasivo, Patrimonio; por lo anterior se solicita aclarar la situación

evidenciada.

SUBSANACIÓN

Mediante correo electronico remitido el 12/08/21 aportan aclaración solicitada y EEFF ajustados.

X 69-71

La fecha de elaboración (1 de marzo de 2020) del dictamen a los estados financieros no guarda relación con el

periodo auditado (31 de diciembre de 2020)

SUBSANACIÓN

Mediante correo electronico remitido el 12/08/21 aportan dictamen ajustado.
X 73-76
X 74-75/77

X 29

Cumple No cumple OBSERVACIÓN

X

X

X

X

X

X

Valor Valor 

6.857.247.181$                          4,33

2.303.693.481$                          33,6%

2.718.616.972$                          35,35                                                                                                                                                                                          

627.577.042$                             2.091.039.930$                                                                                                                                                                         

930.581.052$                             20,4%

26.321.950$                               13,6%

4.553.553.700$                          

-$                                                  

Elaboró Aprobó

Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ
PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO

Mayor o igual a 4%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 3%

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO
SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN 

DIFERENTES ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS.

PROPONENTE No.1 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por ECOFLORA S.A.S. NIT 830.032.102-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,3

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 017 de 2021, el proponente CUMPLE Financieramente.

Anexo No. 10 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice Margen Solicitado 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 70%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,2

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $972.000.000



Cumple No cumple Folios Observaciones

Cumple No cumple OBSERVACIÓN

Valor Valor 

-$                                                  

Elaboró Aprobó

Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 017 de 2021, el proponente es RECHAZADO,  por la causal No. 5 ". No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta."

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

Mayor o igual a 3%

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador
ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 70%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,2

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $972.000.000

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 4%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,3

RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Anexo No. 10 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

Índice Margen Solicitado 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO
SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN DIFERENTES 

ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS.

PROPONENTE No. 2 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por ECONTAINERS S.A.S. NIT 900.641.692-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple 

95% 5%

INTEGRANTE 1 INTEGRANTE 2

Valor Valor Valor 

-$                               -$                                   

Elaboró Aprobó

Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

RECHAZADO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta Indicador
ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ
PASIVO TOTAL

Cálculo Criterios Financieros Habilitantes  

               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 017 de 2021, el proponente es RECHAZADO,  por la causal No. 5 ". No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta."

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Anexo No. 10 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

Menor o igual al 70%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1,2

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $972.000.000

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 4%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 3%

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

Integrante 1. SERVIMAGRO S.A.S. Integrante 2. MULTIPROYEC GROUP S.A.S

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE CUATRO (4) VIVEROS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA Y LA ADECUACIÓN TÉCNICA DE ONCE (11) VIVEROS UBICADOS EN BATALLONES DE ALTA MONTAÑA EN DIFERENTES ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS DEL PAÍS.

PROPONENTE No. 3 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por UT SERVIMAGRO VIVEROS 2021, integrada por SERVIMAGRO S.A.S. NIT:832.011.283-3 y MULTIPROYEC GROUP S.A.S. NIT 900.640.584-1

3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO

Documento 

Observaciones

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,3

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total

GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO



 
   

1 
 

INFORME DEFINITIVO DE EVALUACION  

VERIFICACION TECNICA  

CONVOCATORIA ABIERTA No 017 DE 2021 

ANEXO 11  

EXPERIENCIA GENERAL  
 

“ 3.3.1. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (ANEXO No. 11) 

El proponente deberá acreditar experiencia en mínimo cinco (5) certificaciones de contratos finalizados (terminados y/o liquidados) 

dentro de los últimos cinco (5) años anteriores a la fecha de cierre del presente proceso, cuyo objeto sea igual o similar al objeto del 

presente proceso. Esta experiencia se puede acreditar en algunos de los siguientes aspectos: 

• Provisión de insumos especializados para la construcción de viveros. 

• Suministro de los servicios de capacitación en ensamble e instalación de sistemas requeridos en la construcción de 

viveros y/o sistemas de riego. 

• Construcción y/o mantenimiento y/o operación de viveros. 

El valor de las certificaciones aportadas se convertirá a su equivalente en salarios mínimos legales mensuales vigentes a la 

fecha de los contratos certificados, y la sumatoria de estas equivalencias deben ser igual o superior al 100% del presupuesto 

oficial estimado en el presente proceso, expresado en salarios mínimos mensuales legales vigentes. 

 

PROPONENTE HABILITADO:  

ECOFLORA S.A.S 
NIT:830.032.102-1 
REPRESENTANTE LEGAL: MARIO CESAR GOMEZ SERNA 
DIRECCIÓN Y DOMICILIO: CRA. 3 NO.120-24 
CORREO ELECTRÓNICO: licitaciones@ecoflora.com.co 
TELÉFONO O CELULAR DE CONTACTO: 300717049 
 

mailto:licitaciones@ecoflora.com.co


 
   

2 
 

EVALUACION CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA GENERAL.   

 
contrato  

 
 

No del 
Contrato  

 

 
OBJETO 

 
 

ENTIDAD  
Cumple  

requisitos 
Valor del contrato en 

pesos 

Salario 
Mínimo 

Mensual legal 
 

Valor en 
salarios 
mínimos  

 
Si  

 
No  

   

1 

068RG 
de 2018  
 

“Contratar mediante el sistema de 
precios unitarios fijos sin formula de 
ajuste las obras de restauración 
ecológica y reconversión productiva 
en los completos de paramos y 
bosque alto andino de la región 
central integrados, en el complejo de 
paramos No.3 ubicados en el 
departamento de Cundinamarca en 
el complejo de paramo guerrero, 
en jurisdicción de los municipios de 
Tausa, Zipaquirá, Pacho, Nemocon y 
Lenguazaque” 

 
 
 
 
 

REGION 
ADMINISTRATIVA 

Y DE 
PLANEACION 

ESPECIAL RAP-E 
REGION 

CENTRAL  
 
 

 
 

SI 
 

 
 
 
 
 

$ 3.115.489.733 

 
 
 
 

SMMLV 
2020 

$ 877.803 

 
 
 
 
 

3549.19 

3 

1-01-
24300-
0863-
2015 

 

Implementar acciones integrales de 
consultoría y obra, con enfoque  
participativo, en reconversión 
productiva, restauración ecológica, 
gestión  socioambiental y  
fortalecimiento de la gestión integral 
del recurso hídrico en las áreas 
priorizadas de los municipios que 
hacen parte del proyecto 
“Conservación, restauración y uso 
sostenible de servicios 
Ecosistémicos entre los páramos de 
guerrero, Chingaza, Sumapaz, los 
cerros orientales y su área de 
influencia” Grupo 2 Municipios Sopo, 
Sesquile y Nemocon 

 
 
 
 
 

ACUEDUCTO DE 
BOGOTA 

SI  
 
 

   
$ 2.682.329.282 

 

SMMLV 
2017 

$ 737.717  

 
 

3635,99 
 
 

 

 
TOTAL SALARIOS MINIMOS  
 

 7185,18 

 



 
   

3 
 

OBSERVACIONES  

 
El proponente ECOFLORA S.A.S., CUMPLE con la EXPERIENCIA GENERAL, toda vez que certifica en los contratos 1 y 3 como 
Experiencia General, la suma de 7185,18 Salarios Mínimos Mensuales, superando el valor en salarios mínimos equivalente a 
(2853,66) que corresponde al PRESUPUESTO OFICIAL que es por la suma de DOS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS 
MILLONES SEISCIENTOS VEINTIUN SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS ($ 2.592.621.748,00) de la convocatoria 017 
de 2021.  

 
 

No son objeto de evaluación las ofertas presentadas por los proponentes ECONTAINERS S.A.S. y UNION TEMPORAL 

SERVIMAGRO VIVEROS 2021, por estar rechazados por la causal quinta del numeral 6.1 del Análisis Preliminar.   
                  

          

ANEXO 12  

PROPUESTA ECONOMICA  

 
CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA ECONOMICA  

De conformidad con las condiciones establecidas en el numeral 4.2 del analisis preeliminar, se procedio a consultar la pagina de la 

Super Intendencia Financiera para establecer el metodo de ponderacion.  

 

Estableciendo que la tasa representativa del dia 02 de agosto de  2021 correspondio a:   

 

3.867,88 

Como se evidencia en la siguiente captura de pantalla.  
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De esta manera según el rango establecido en el análisis preliminar  

“El método de ponderación se determinará de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro: 

 

Rango Número Método 

De 0.00 a 0.50 1 Media aritmética baja 

De 0.51 a 0.99 2 Menor Valor 

 

Por tanto, el método de ponderación que será aplicado corresponde a menor valor:  

 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑖 =
(500 ∗ 𝑉𝑚𝑖𝑛)

𝑉𝑡
 

𝑉𝑚𝑖𝑛 = 𝑀𝑒𝑛𝑜𝑟 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑙𝑎𝑠 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎𝑠 𝑣á𝑙𝑖𝑑𝑎𝑠. 

𝑉𝑡 = 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑠𝑖𝑛 𝑑𝑒𝑐𝑖𝑚𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑑𝑎 𝑢𝑛𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑎𝑠 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎𝑠 𝑖  

 𝑖 =  𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎  

 

 Propuesta Económica  

 
No 

Nombre del 
Proponente 

Valor Total 
11 Viveros 

Valor Total 
4 viveros  

Valor Total  
15 viveros 

1 
ECOFLORA 

S.A.S. 
1.691.277.951,00 771.760.604,00 2.463.038.555,00 
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PROPONENTE ECOFLORA S.A.S. 
 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑖 =
(500 ∗ 𝑉𝑚𝑖𝑛)

𝑉𝑡
 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑁𝑜. 1 =
(500 ∗ 2.463.038.555,00)

2.463.038.555,00
 

 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 𝑂𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑁𝑜. 3 = 500 (1) 

 

Puntaje de la Propuesta Económica 

No.   
Oferta 

Nombre del 
Proponente 

Valor total 11 
Viveros 

Valor total 4 viveros  Valor total 15 viveros Puntaje 

1 ECOFLORA 
S.A.S 

$1.691.277.951 $771.760.604,00 $2.463.038.555,00 500  

 

PUNTAJE DEL PROPONENTE POR OFERTA ECONOMICA.  

 

 

PROPONENTE PUNTAJE POR OFERTA ECONOMICA 

ECOFLORA S.A.S. 500 
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ANEXO 13  
EXPERIENCIA ADICIONAL.  
 

Conforme con lo establecido en el numeral 4.2.2 del Análisis Preliminar, Se otorgará un puntaje de hasta 300 puntos a aquel 

proponente que en su oferta demuestre experiencia adicional a la mínima experiencia general requerida, se le asignará la siguiente 

calificación: 

 

DESCRICPCION  
PUNTAJE  

MÁXIMO 

Suministro de materiales e insumos para la Construcción y/o mantenimiento y/o adecuación técnica de viveros 

orientados a proyectos de restauración ecológica en diferentes ecosistemas del país. 

 

300 puntos 

1. Al proponente que con su experiencia adicional supere el mayor número de veces el presupuesto oficial del presente 

proceso, cuyo objeto corresponda al suministro de materiales e insumos para la Construcción y/o mantenimiento y/o 

adecuación técnica de viveros orientados a proyectos de restauración ecológica en diferentes ecosistemas del país. 

 

300 puntos 

2. Al segundo proponente que, por debajo del primer calificado, con su experiencia adicional supere el mayor número de 

veces el presupuesto oficial del presente proceso, cuyo objeto corresponda al suministro de materiales e insumos para la 

Construcción y/o mantenimiento y/o adecuación técnica de viveros orientados a proyectos de restauración ecológica en 

diferentes ecosistemas del país. 

200 puntos 

3. A los demás proponentes que, por debajo del segundo calificado, con su experiencia adicional supere el mayor número 

de veces el presupuesto oficial del presente proceso, cuyo objeto corresponda al suministro de materiales e insumos para 

la Construcción y/o mantenimiento y/o adecuación técnica de viveros orientados a proyectos de restauración ecológica en 

diferentes ecosistemas del país. 

100 puntos 

 

PROPONENTE 

ECOFLORA S.A.S 
NIT:830.032.102-1 
REPRESENTANTE LEGAL: MARIO CESAR GOMEZ SERNA 
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DIRECCIÓN Y DOMICILIO: CRA. 3 NO.120-24 
CORREO ELECTRÓNICO: licitaciones@ecoflora.com.co 
TELÉFONO O CELULAR DE CONTACTO: 300717049 
 

 
CONTRATO  

 
OBJETO 

 
 

ENTIDAD  

Cumple 
requisitos 

 
Valor del 

contrato en 
pesos 

Salario Mínimo 
Mensual  

a la liquidación 

Valor en salarios mínimos 
mensuales legales 

vigentes a la liquidación   
Si  

 
No  

1 

 
El suministro de los 
servicios de 
establecimiento y 
mantenimiento forestal y 
agroforestal.  Adjunta 
especificaciones técnicas 
del contrato.  
 
 

 
INTERCONEXION 

ELECTRICA S.A. ESP 
 
Contrato 4600003148  
13 de enero de 2014 al 
13 de enero de 2019. 

SI  
$ 

9.481.746.711,00.  

SMMLV 
2019  

 
$ 828.116 

11450 

2 

Implementar acciones de 
restauración ecológica 
mediante un proceso de 
gestión socioambiental en 
áreas estratégicas para el 
abastecimiento hídrico de 
Bogotá y la Región de 
Chingaza, específicamente 
en el sector comprendido 
entre las microcuencas 
Piedras Gordas y el 
Mangón, Municipio de La 
Calera.  

 
 
 
 
 
 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO DE 

BOGOTA  
Contrato 1-01-24300-

1240-2013 
27-02-2014 al 26-12-

2014 
 
 
 
 

SI  

 
 
 

$ 1.181.185.342 

SMMLV 
2014 

 
$ 616.000  

 
 
 

1918 

mailto:licitaciones@ecoflora.com.co
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3 

 
Contratar mediante el 
sistema de precios unitarios 
fijos sin formula de 
reajustes las obras de 
restauración  
ecológica y reconversión 
productiva en los complejos 
de paramos y bosque alto 
andino de la región central  
integrados en los grupos 
que se detallan en el 
componente técnico del 
proceso. 
 

REGION 
ADMINISTRATIVA Y 

DE PLANEACION 
ESPECIAL RAP-E 

REGION CENTRAL  
Contrato 069RG  

03 de diciembre de 
2018 al 30 de octubre 

de 2020.  

SI  $ 3.845.955.792 

SMMLV  
2020 

 
$ 877.803 

4381 

4 

Suministrar material 
vegetal necesario para 
atender los convenios 
interadministrativos 
celebrados en el marco del 
proyecto de inversión 863 – 
Lote 1.  

 
 

JARDIN BOTANICO 
JOSE CELESTINO 

MUTIS 
Contrato No 1445-2015 

30 de diciembre de 
2015 al 03 de febrero 

de 2017.  

SI   $ 229.994.616 

SMMLV 
2017 

 
$ 737.717     

312 

5 
 

 
Suministrar material 
vegetal necesario para 
atender los convenios 
interadministrativos 
celebrados en el marco del 
proyecto de inversión 863 – 
Lote 2. 
 

JARDIN BOTANICO 
JOSE CELESTINO 

MUTIS 
Contrato No 1392 -

2015 
28 de diciembre de 

2015 al 29 de 
septiembre de 2017. 

SI   $ 159.986.657  

SMMLV 
2017 

 
$ 737.717    

217  

6 

Realizar el diagnóstico 
integral de los viveros de la 
secretaria Distrital de 
Ambiente -SDA- y el diseño 
de producción vegeta 

 
SECRETARIA 
DISTRITAL DE 
AMBIENTE DE 

BOGOTA 
Contrato 1022 

03 de septiembre de 
2013 al 17 de 

noviembre de 2013 
 

SI  $ 43.987.200 
SMMLV 

2013 
$ 589.500 

75 
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7 

 
Resiembra, aplicación de 
fertilizantes orgánicos, 
fumigación a las 
plantaciones forestales en 
la costa pacífica del cauca 
y zona mangle en la costa 
pacífica nariñense, como 
medida de compensación 
ambiental en el área de 
influencia directa de la 
interconexión eléctrica 
Cauca – Nariño 
 

 
CENTRALES 

ELECTRICA DEL 
NARIÑO S.A. E.S.P. 

515-2018 
28 de noviembre de 

2018 al 31 de 
diciembre de 2019 

 

SI  $ 405.545.149 
SMMLV 

2019 
$ 828.116 

490 

8 

 
Resiembra, aplicación de 
fertilizantes orgánicos, 
fumigación a las 
plantaciones forestales en 
la costa pacífica del cauca, 
como medida de 
compensación ambiental 
en el área de influencia 
directa de la interconexión 
eléctrica Cauca – Nariño. 
 

CENTRALES 
ELECTRICA DEL 

NARIÑO S.A. E.S.P. 
343 de 2018 

14 de mayo de 2019 al 
14 de septiembre de 

2019 
 

SI  
$                                                                                                

264.431.410 
 

SMMLV 
2019 

$ 828.116 
319 

9 

Prestación de servicios 
para realizar labores de 
mantenimiento y/o  
Reforestación a los tramos 
a,b,c, y d del proyecto de 
adecuación hidráulica y 
Recuperación ambiental 
del rio Bogotá grupo ii – 
tramo 29 kilómetros. 

 
 

CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA 

REGIONAL DE 
CUNDINAMARCA CAR 
Consorcio GEOFLORA 

2019  
Contrato 733 de 2019  

ECOFLORA 50%  
  

SI  

(consorcio50%) 
 

$ 872.779.348 
 

 
SMMLV  

2020 
$ 877.803 

 
 
  

994 
 

 
 
TOTAL, SALARIOS MINIMOS  
 
 

20156 
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Conforme a la experiencia adicional evaluada y de acuerdo con lo establecido en el numeral 4.2.2. del Análisis Preliminar se determina 

la experiencia adicional del proponente de la siguiente manera:  

 

 

PROPONENTE 

 

SALARIOS MINIMOS EJECUTADOS 

 
ECOFLORA S.A.S 
 

20156 

 

CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA ADICIONAL.  

Al proponente que con su experiencia adicional supere el mayor número de veces el presupuesto oficial del presente proceso, cuyo 

objeto corresponda al suministro de materiales e insumos para la Construcción y/o mantenimiento y/o adecuación técnica de viveros 

orientados a proyectos de restauración ecológica en diferentes ecosistemas del país, se le asignaran 300 puntos.  

 

 

PRESUPUESTO EN SALARIOS 

MINIMOS 

Convocatoria 017 de 2021  

 

SALARIOS MINIMOS DE 

EXPERIENCIA ADICIONAL  

ECOFLORA  

 

2853, 66 

 

20156 

NUMERO DE VECES QUE SUPERA EL PRESUPUESTO OFICIAL  

7,06  
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PUNTAJE DEL PROPONENTE POR EXPERIENCIA ADICIONAL.  

 

 

PROPONENTE 

 

PUNTAJE POR EXPERIENCIA ADICIONAL 

 
ECOFLORA S.A.S 
 

300  

 

 
 
ANEXO 14 
 
PROFESIONAL CON MAYOR GRADO DE FORMACIÓN Y EXPERIENCIA EN LA CONSTRUCCIÓN 
DE VIVEROS (ANEXO No. 14) (MÁXIMO 100 PUNTOS) 
 

PROPONENTE:  

  

ECOFLORA S.A.S 
NIT:830.032.102-1 
REPRESENTANTE LEGAL: MARIO CESAR GOMEZ SERNA 
DIRECCIÓN Y DOMICILIO: CRA. 3 NO.120-24 
CORREO ELECTRÓNICO: licitaciones@ecoflora.com.co 
TELÉFONO O CELULAR DE CONTACTO: 300717049 
 
 
 

mailto:licitaciones@ecoflora.com.co
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CRITERIOS DEL PROFESIONAL CON 

MAYOR GRADO DE EXPERIENCIA EN 

CONSTRUCCION DE VIVEROS 

 

 

NOMBRE E 

IDENTIFICACION DEL 

PROFESIONAL  

 

 

 

CRITERIOS DE  

PUNTAJE 

MÁXIMO 

100 PUNTOS 

1. Profesional de Pregrado en Ingeniería 

ambiental y afines, Ingeniería Forestal y 

afines, Agrónomos y afines, con 

Maestría  en  áreas de conocimiento de 

su profesión o afines, con mínimo tres 

(3) años de experiencia general y de  

cuatro (4) a seis (6) años de experiencia 

especifica en construcción de viveros. 

VANNESA SAENZ 
AYERVE           

C.C.NO.1.015.420.674 

Pregrado  

Área de 

conocimiento  

100 Puntos 

Profesional en 

Administración y 

Gestión Ambiental 

Maestría  

Area de 

Conocimiento  

Magistra en Gestión 

Ambiental 

Experiencia general  

Años de 

experiencia 

general  

6 años y 8 meses 

Experiencia especifica en 

Construcción de Viveros  

Años de 

experiencia 

Específica   

6 años y 8 meses 

2. Profesional de Pregrado en Ingeniería 

ambiental y afines, Ingeniería Forestal y 

afines, Agrónomos y afines, con 

especialización  en  áreas de 

conocimiento de su profesión o afines, 

con  mínimo tres (3) años de experiencia 

 
 

Pregrado  

Área de 

conocimiento 

  

 
Area de 

Conocimiento 
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OBSERVACION.   

general y de  dos (2) a cinco (5)  años 

de experiencia especifica en 

construcción de viveros. 

Especialización   

 

Experiencia general  

Años de 

experiencia 

general 

 

Experiencia especifica en 

Construcción de Viveros 

Años de 

Experiencia 

Específica   

 

 

 

3. Profesional de Pregrado en Ingeniería 

ambiental y afines, Ingeniería Forestal y 

afines, Agrónomos y afines, con cinco 

(5) o más años de experiencia general y 

de cuatro (4) a seis (6) años de 

experiencia especifica en construcción 

de viveros. 

 Pregrado  Área de 

conocimiento 

 

 

Experiencia general  Años de 

experiencia 

general  

 

Experiencia especifica en 

construcción de viveros  

Años de 

experiencia 

Específica  

 

Total, puntaje obtenido  100  
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La profesional VANNESA SAENZ AYERVE identificado con cedula de ciudadanía número 1.015.420.674 cumple con los requisitos 

de acreditación personal, de formación académica y de experiencia General y Especifica.  

 
 

PUNTAJE DEL PROPONENTE POR EL PROFESIONAL CON MAYOR GRADO DE FORMACIÓN Y EXPERIENCIA EN LA 

CONSTRUCCIÓN DE VIVEROS.  

 

PROPONENTE 

 

PUNTAJE POR  PROFESIONAL CON MAYOR GRADO 

DE FORMACIÓN Y EXPERIENCIA EN LA 

CONSTRUCCIÓN DE VIVEROS. 

 
ECOFLORA S.A.S.  

 
100  

 

 
ANEXO 15 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

INCENTIVO A LA INDUSTRIA NACIONAL (ANEXO No. 15) (MÁXIMO 100 PUNTOS)  
 

Dando aplicabilidad a lo establecido en el artículo 2 de la Ley 816 de 2003 para apoyar la industria nacional, se asignará hasta un 
máximo de 100 puntos al proponente que cuente con el mayor porcentaje de personal nacional (colombiano) de la siguiente forma: 
 

PROPONENTE 

 

ECOFLORA S.A.S 
NIT:830.032.102-1 
REPRESENTANTE LEGAL: MARIO CESAR GOMEZ SERNA 
DIRECCIÓN Y DOMICILIO: CRA. 3 NO.120-24 
CORREO ELECTRÓNICO: licitaciones@ecoflora.com.co 
TELÉFONO O CELULAR DE CONTACTO: 300717049 
 

mailto:licitaciones@ecoflora.com.co
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Proponente  
ENTRE EL 81% Y EL 100% 

DE LA EMPRESA ES 
COLOMBIANO 

 

ECOFLORA S.A.S X 100 puntos  

 
 

 

 
 

 

PUNTAJE DEL PROPONENTE POR INCENTIVO A LA INDUSTRIA NACIONAL.  

 

 
 

PROPONENTE 

 

PUNTAJE POR INCENTIVO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

 
ECOFLORA S.A.S.  

 
100  

 
 
 
 
 
CONFORME A LA EVALUACION REALIZADA SE DETERMINA LA SIGUIENTE CALIFICACION FINAL:  
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PROPONENTE 

 

PUNTAJE 
POR OFERTA 
ECONOMICA 

 
PUNTAJE 

POR EXPERIENCIA 
ADICIONAL 

 

PUNTAJE POR  
PROFESIONAL CON 
MAYOR GRADO DE 

FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA EN 

LA CONSTRUCCIÓN 
DE VIVEROS. 

PUNTAJE POR 
INCENTIVO A LA 

INDUSTRIA 
NACIONAL 

 
 

TOTAL  

 
ECOFLORA S.A.S.  

 
500  300 100  100  1000 

                  
 
 
 
 
                                                             
 
 

                                                                                                                                                                   
 

CLAUDIA YAMILE SUAREZ POBLADOR      ALEXANDER GUEVARA PEREZ 
 
 

Designados 
COMITÉ EVALUADOR 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE  


